
 

Haderslev den 23. oktober 2007

Hjælp de persisktalende
Utrolig mange mennesker lever fortsat i mundtlige kulturer ligesom på Jesu tid. Det er tilfældet for 
mange persisktalende i Iran, Afghanistan og Tadsjikistan. Skal disse have anledning til at høre 
Bibelens ord fortalt, er de afhængige af din hjælp. Det helt store flertal af befolkningen er 
muslimer, hvilket betyder, at de lokale muligheder for at viderebringe evangeliet er begrænsede. 
Derfor er der behov for hjælp udefra, og her er Norea Radio Danmark med gennem et engagement i 
Persian Oral Bible (= Den mundtlige persiske bibel).

Også i dag kan de bibelske historier forvandle liv. Mennesker, som lever i sådanne 
kulturer, udvikler en speciel evne til at lytte, huske og forestille sig noget. De elsker 
at høre historier. I stedet for at lære bibelske principper gennem prædikener og ved 
at læse, lærer mennesker i disse kulturer historier udenad, så historien nærmere viser 
sandheden om Gud, i stedet for at fortælle den. 

I en verden som bliver mere og mere afhængig af moderne kommunikations-teknologier, er det, 
som holder hovedparten af verdens forskellige kulturer forbundet, fortsat det talte ord. Intet andet 
medie giver som radioen mulighed for at nå ud til disse samfund. Gennem drama og fængslende 
fortællinger kan lyttere komme til tro. For: ”Troen kommer altså af det, der høres” (Rom 10,17a).

Bed for de persisktalende mennesker i de mundtlige kulturer.

Se mere på næste side...



Guds ord til de persisktalende i 10/40 vinduet
Jeg er jævnligt i kontakt med kristne i Iran, og jeg har erfaret, at mange af dem kan lide at lytte til  
programmerne. De er slet ikke så kristiske som jeg med hensyn til den tekniske kvalitet. De har ikke 
mange muligheder for at lytte til kristne radioprogrammer. De optager endda programmerne på 
bånd for at have mulighed for at høre dem igen og dele det med andre, siger en studievært i radio- 
programmet Persian Oral Bible (POB).

Norea Radio Danmark støtter projektet POB til den persisktalende befolkning i Iran, 
Afghanistan og Tadsjikistan. Gennem dette projekt er vi med til at bringe Guds Ord til 100 
millioner persere, som lever i en mundtlig kultur, hvor det er almindeligt at lære 
Koranen samt persiske digte udenad.
Det anslås, at 42% persere er totale analfabeter. Derudover er 33% funktionelle 
analfabeter, hvilket betyder, at de godt kan læse, men de kan ikke omsætte det læste 
til praksis. For eksempel kan de godt læse på et pilleglas, at de skal tage 3 piller om 
dagen i en uge. Men de vil ikke kunne forstå, hvad det betyder.

Forskel på tænkemåde i mundtlig og skriftlig kultur

Hvad ser du? Et menneske fra en skriftlig kultur vil sandsynligvis se, hvad 
man har lært i skolen: En trekant, en firkant og en cirkel. Ikke læsekyndige vil, 
ifølge forskeren Grant Lovejoy, tænke på noget mere praktisk, som for 
eksempel en bid brød, en kasse og en tallerken.

Hvilke tre billeder hører sammen? En læsekyndig person, som kan håndtere 
forskellige begreber, vil formentlig sætte værktøjet i én gruppe: Øksen, saven og 
hammeren. Brændestykket vil være tilovers. En person fra en mundtlig kultur med en 
praktisk hverdag vil sikkert fravælge hammeren. For med øksen og saven kan han 
naturligt bearbejde træet. Hammeren du'r ikke til hverken at hugge eller save i træet.

Ovenstående er enkle eksempler på måder at opfatte ord og begreber på. Det gælder om at tage hen-
syn til sine tilhøreres baggrund, også når de bibelske beretninger fortælles. (Kilde: Trans World Radio/Noreanytt, Sverige)

Brug for din hjælp

Norea har i september måned modtaget 135.771 kroner i gaver, som vi 
hermed kvitterer for med tak. Alle gaver, store som små, er med til, at vi 
kan række mennesker det evangelium, som kan give evigt liv – også i 
mundtlige kulturer.
September måneds gaveindtægter var 49.000 kroner lavere end sidste år. 
Med udgangen af september er de samlede gaveindtægter nået op på 
1.365.245 kroner. Efterslæbet i forhold til udgifterne er på 450.000 
kroner, som er 85.000 kroner højere end normalt for årstiden.
Behovet for gaveindtægter de sidste tre måneder af 2007 er lidt mere end 
1 million kroner. Det svarer til 850 kroner fra hver modtager af dette 
brev.

Mindst 75% af dem, der ikke kender Jesus i 10/40 vinduet, foretrækker at lære 
mundtligt. Det gør POB til et meget vigtigt projekt, for radioen er på mange 
måder den eneste mulighed for at nå ud til disse mennesker.
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